关于信息安全管理体系认证依据更新的通知

尊敬的客户及相关方：

2025 年 6 月 30 日，国家市场监督管理总局、国家标准化管理委员会联合发

布了 GB/T22080-2025/IS0/IEC27001:2022《网络安全技术信息安全管理体系要

求》(以下简称“新标准”）,代替了 GB/T22080-2016，并将于 2026 年 1 月 1 日

实施。

新标准等同采用了 ISO/IEC27001:2022《信息安全网络安全和隐私保护信息

安全管理体系要求》,标准主体内容未发生变化,信息安全管理体系认证活动主要

涉及认证依据标准名称的变化。为确保本次标准转换的顺利实施，现将相关重点

内容通告如下:

一、主要变化

1.为了与我国技术标准体系协调，认证依据的标准代号及名称由

“IS0/IEC27001:2022《信息安全网络安全和隐私保护信息安全管理体系要求》”

变更为:“GB/T22080-2025/IS0/IEC27001:2022《网络安全技术信息安全管理体

系要求》”。

2.纳入 ISO/IEC27001:2022/Amd1:2024《信息安全、网络安全和隐私保护信

息安全管理体系要求》修正案 1:与气候行动相关的变化的内容。

3.其余差异仅编辑性和标准的呈面方式上，技术内容上完全等同。

二、转换安排

1.自 2026 年 1 月 1 日起，所有审核活动均应按新标准要求实施；

2.已获证客户，原则上结合最近一次监督审核换发新标准证书（特殊情况另行议

定）。实施现场转换时，审核组长按新标准要求进行文件评审，以确认客户体系

文件换版情况。通过认证转换之后，换发新版认证标准的认证证书，新证书有效

期与原证书的有效期相同。

感谢您一贯的信任与支持，ZTC 将致力于提供专业的服务来帮助企业实现可

持续发展，让我们携手并进！

如有任何疑问请联系市场部服务人员，联系电话：028-62521000

中泰联合认证有限公司

2025 年 12 月 18 日